CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiên Hải, ngày^lty tháng 8 năm 2024

SỞ Y TẾ TỈNH KIÊN GIANG
TRUNG TÂM Y TÉ KIÊN HẢI

Số: JL%Í/TTYT-KHNV&ĐD

N/n triển khai thực hiện Chỉ thị số
06/CT-BYT ngày 24/8/2024 của Bộ

Ytế

Kính gửi: - Các khoa, phòng thuộc Trung tâm Y tế;

- Các trạm Y tế xã trực thuộc trung tâm y tế huyện.
(Sau đây gọi chung là các đon vị)

Thực hiện Công văn số 2953/SYT-NVYD ngàỵ 29 tháng 8 năm 2024 của Sở
Y tế tỉnh Kiên Giang về triển khai thực hiện Chỉ thị số 06/CT-BYT ngày 24/8/2024
của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác quản lý và nâng cao chất lượng dịch vụ
khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (đính kèm);

Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải đề nghị các đơn vị thuộc, trực thuộc Trung
tâm Y tế huyện căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao chỉ đạo thực hiện theo
nội dung Công văn số 2953/SYT-NVYD ngày 29 tháng 8 năm 2024 của Sở Y tế
tỉnh Kiên Giang.

Nhận được Công văn đề nghị Lãnh đạo các đơn vị khẩn trương triển khai
thực hiện. Mọi khó khăn, vướng mắc liên hệ Ds. Đỗ Thị Thơm, Phó phòng Ke
hoạch nghiệp vụ & Điều dưỡng trung tâm Y tế huyện Kiên Hải, số điện thoại
0916.713.008./

Nơi nhận:
-Như Kính gửi;
- Trang TTĐT TTYT;
- Lưu VT, P.KHNV & ĐD.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

UBND TỈNH KIÊN GIANG
SỞYTẾ

số:2953 /SYT-NVYD
V/v triển khai thực hiện Chỉ thị sổ
06/CT-BYT ngay 24/8/2024 của

Bộ Y tế.

Kiên Giang, ngày 29 thángă năm 2024

Kính gửi:
- Các phòng chức năng của Sở Y tế;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở Y tế.
(sau đây gọi chung là đơn vị).

Thực hiện Chỉ thị số 06/CT-BYT ngày 24/8/2024 của Bộ Y tế về việc tăng cường
công tác quản lý và nâng cao chất lượng dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở
khám bệnh, chữa bệnh (đính kèm);

Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị tổ chức triển khai nội dung Chỉ thị số
06/CT-BYT đến khoa, phòng, bộ phận có liên quan tại đơn vị

Nhận được công văn này đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BGĐ SYT;
- Trang TTĐT;
- Trang VPĐT;
- Lưu: VT, ntmle, “HT”.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trúc Giang

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bộ YTÉ

Số: 06 /CT - BYT Հ'՜ Hà Nội, ngày 24 tháng 8 năm 2024

CHỈ THỊ
về việc tăng gương công tác quản lý và nâng cao chất lượng dịch vụ

khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

Thời gian qua, công tác khám bệnh, chữa bệnh đạt được nhiều kết quả tích cực.
Hoạt động khám bệnh, chừa bệnh phục hồi đáng kể so với giai đoạn trước đại dịch
COVID-Ỉ9. Nhiều kỹ thuật y học tiên tiến được các bệnh viện ứng dụng, triển
khai ỵầ đạt hiệu quả cao. Tình trạng thiếu thuốc, thiết bị y tế cơ bản được khắc
phục ở các cơ sở khám, chữa bệnh trên toàn quốc. Phong cách, thái độ phục vụ
cua nhân viên y tế có nhiều đổi mới. Bộ Y tế ghi nhận, đánh giá cao sự cố gắng,
nỗ lực vượt khó của các bác sỹ, điều dưỡng, nhân viên y tế tại các bệnh viện để
duy trì, bảo đảm hiệu quả công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân
dân; đáp ímg niềm tin của nhân dân đối với ngành Y tế. Tuy nhiên, trong bối
cảnh ngành Y tế còn nhiều khó khăn, thách thức, đặc biệt là sự gia tăng số người
đến khám, chữa bệnh sau đại dịch, tập trung ở các bệnh viện trung ương, tuyến
cuối dẫn đến tình trạng quá tải, ảnh hưởng tới chất lượng dịch vụ và dễ nảy sinh
tiêu cực; gần đây xảy ra một số vụ việc mang tính chất riêng lẻ nhưng gây dư
luận không tốt ảnh hưởng đến hình ảnh, uy tín của ngành Y tế.

Đe khắc phục các tồn tại và tiếp tục tăng cường công tác quản lý và nâng
cao chất lượng dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh, sự hài lòng của người bệnh,
người nhà người bệnh và phục vụ tốt hơn công tác khám, chữa bệnh cho nhân
dân, Bộ trưởng Bộ Y tế chỉ thị các đồng chí Giám đốc Bệnh viện trực thuộc Bộ
Y tế, Giám đốc Bệnh viện trực thuộc Trường Đại học, Thủ trưởng Y tế các Bộ,
ngành, Giám đốc Sở Y tế tỉnh, thành phổ trực thuộc Trung ương, theo chức
năng, nhiệm vụ được giao tập trung chỉ đạo:

1. Tiếp tục quán triệt Quy tắc ứng xử, nâng cao trách nhiệm thực thi công
vụ, quy định chuyên môn của nhân viên y tế; tăng cường tổ chức tập huấn các
kỹ năng giao tiếp, ứng xử và chuyên môn, nghiệp vụ; thực hiện phương châm
“Lấy người bệnh là trung tâm”, với tinh thần lắng nghe, cầu thị trong chăm sóc,
điều trị người bệnh.

2. Thực hiện rà soát và chấn chỉnh hoạt động khám bệnh, chữa bệnh và người
hành nghề tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo quy định của Luật Khám
bệnh, chữa bệnh. Định kỳ triển khai kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy
trình vê quản lý chât lượng bệnh viện; việc thực hiện các quy trình, quy định nội
bộ của bệnh viện; đồng thời nhắc nhở và xử lý đối với các cá nhân, đơn vị
không tuân thủ.

3. Xác định công tác quản lý chất lượng bệnh viện là nền tảng: Chủ động rà
soát, xây dựng kế hoạch và kiểm tra việc tổ chức thực hiện công tác quản lý chất
lượng dịch vụ khám, chữa bệnh theo hướng dẫn tại Thông tư số 19/2013/TT-
BYT ngày 12/7/2013 của Bộ Y tế hướng dẫn thực hiện quản lý chất lượng dịch
vụ khám bệnh, chữẩ bệnh tại bệnh viện; bám sát các tiêu chí tại Quyết định số
6858/QĐ-BYT ngày 18/11/2016 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ Tiêu chí chất

շ

lượng bệnh viện Việt Nam; triển khai thực hiện Quyết định số 56/QĐ-BYT ngày
08/01/2024 của Bộ Y tế ban hành hướng dẫn về phương pháp đo lường hài lòng
của người dân đối với dịch vụ y tế công giai đoạn 2024-2030 và các hướng dẫn,
quy định khác của BỘY tế để cải tiến, nâng cao chất lượng nhằm cung ứng dịch
vụ y tế an toàn, chạt lượng, hiệu quả, đem lại sự hài lòng cho người bệnh, người
dân và nhân viên y tế.

4. Thực hiện nghiêm việc công khai số điện thoại đường dây nóng bệnh
viện, số điện thoại đường dây nóng của Bộ Y tế, giá dịch vụ khám bệnh, chữa
bệnh và những thông tin cần thiết phải công khai theo quy định; niêm yết tại nơi
người bệnh, người nhà người bệnh dễ thấy, dễ tiếp cận để kịp thời nắm bắt các ý
kiến phản hồi, bảo đảm quyền lợi chính đáng của người bệnh.

5. Đay mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong triển khai
thực hiện các quy trình khám, chữa bệnh; thanh toán không dùng tiền mặt. Đồng
thời, rà soát giảm thiểu các thủ tục hành chính gây phiền hà đối với người bệnh.

6. Chủ động nắm bắt, cung cấp vạ xử lý thông tin để kịp thời giải quyết các
khó khăn, vướng măc, vụ việc phát sinh trong thực thi nhiệm vụ. Đẩy mạnh
thông tin, truyên thông các thành tựu; các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc,
tiêu biểu trong triến khai công tác khám bệnh, chữa bệnh. Tăng cường truyền
thông trên mạng xã hội; chú trọng truyền thông nội bộ phát huy tinh thần đoàn
kết, sáng tạo.

7. Phối hợp với các cơ quan thực thi pháp luật trên địa bàn tổ chức triển
khai các giải pháp bảo đảm an toàn cho nhân viên y tế trong quá trình thực thi
nhiệm vụ; kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm hoặc cố tình tung tin
sai sự thật gây ảnh hưởng đến niềm tin của người bệnh, người dân đối với công
tác chăm sóc sức khỏe nhân dân.

8. Tiếp tục chủ động triển khai mua sắm, đấu thầu theo quy định; bảo đảm đủ
thuốc, thiết bị y tế cho công tác khám bệnh và chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

9. Nghiên cứu, đề xuất, triển khai các giải pháp nâng cao đời sống vật chất,
tinh thần cho nhân viên y tế, nhất là về chế độ đãi ngộ và có các hình thức thi
đua - khen thưởng phù họp để kịp thời động viên, khuyến khích nhân viên y tế.

Nhận được Chỉ thị này, yêu câu các đồng chí Giám đốc/Thủ trưởng đơn vị
khẩn trương tổ chức thực hiện. Nếu có phát sinh vướng mắc, kịp thời báo cáo
Bộ Y tế để xem xét chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó Thủ tướng Lê Thành Long (để báo cáo);
- Bộ trưởng Bộ Y tế (để báo cáo);
- Các đ/c Thứ trưởng Bộ Y tể;
- UBND tỉnh, TP trực thuộc Trung ương;
- Vụ, Cục, Văn phòng Bộ, Thanh tra Bộ Y tế (để th
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Y tế (để thực hiệ ,
- Các Bệnh viện trực thuộc trường Đại học (để thực hiện); Trân Văn Thuấn
- Y tế các Bộ, ngành (để thực hiện);
- SỴT tinh, TP trực thuộc Trung ương (để thực hiện);
- Cổng TTĐT Bọ Y tế;
-Lưu:VT, KCB.